ptus, narrat ipsemet Eugenius Joannæ reginæ Siciliae hæc litteris ¹ :

« Charissima in Christo filia Joannæ Reginae Siciliae illustri, salutem.

« Ex litteris tuis, quas venerabilis frater noster episcopus Anconitanus nuper nobis reddidit, te de nobis filiali affectione sollicitam desiderare percepimus certiore fieri, quo loco res nostræ sint, postquam ab Urbe discessimus. Id vero et si fama perlatum fuisse credimus, postquam eas dedisti litteras, iterato tamen breviter narrabimus. Paucis diebus postquam a Civitate Veteri solveramus, Pisas applicuimus, ubi honorifice excepti, nostros, qui undique confluabant, expectantes, paucis fuimus morati diebus. Exinde dilectis filiis populo Florentino, qui nobis honorandis omnes suas effudit vires, et magna quæ advenerat prælatorum curialiumque multitudine sociati, in vigilia B. Joannis Baptistæ Florentiam intravimus, quo in loco curia in dies crescere statim cepit; adeo ut ipsam nunc frequentissimam habeamus, quanquam majorem in modum multiplicatura videtur. Cætera etiam, quæ statum nostrum et Ecclesiæ concernunt, feliciter disponi cepta sunt. Personæ vero nostræ status, Domino concedente, optimus est, bona enim et sincera valetudine fruimur. Dat. etc. »

10. *Data ab Eugenio ad Basileenses litteræ.* — Ingressus igitur est Florentiam Eugenius IX kal. Julii, quo die ad Basileenses insignes benevolentia notis litteras ² dedit, ut omnem ex eorum animis amoveret suspicionem. De sua vero ex Urbe fuga certiores factos hortatus est ut, cum paribus studiis in divina tuenda gloria componendaque re Christiana consentirent, de loco vero tantum dissensissent, nunc omnes curas ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam converterent.

« Venerabilibus fratribus et dilectis filiis in sacro generali Basileensi Concilio congregatis.

« Quis sine dolore et lacrymis transeat, quæ his diebus Romæ passi sumus? Non enim incognitum est, quid conspirationis in nos actum sit, quid in venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, quid denique in nostros et curiales omnes, quo etiam consilio, quibus mediis, quo auctore, aut quo fine omnia ista processerint. Quid ultra hæc in aliis terris Ecclesiæ Romanae quotidie machinentur, satis perspicuum est: Christus pro sua pietate eos omnes ad frugem melioris vitæ convertat. Ob has et alias justas causas censuimus malignitati esse cedendum, itaque ex Urbe profecti cum galeis et aliis navigiis Deo propitio in portum Pisanum devenimus, deinde sani et incolumes, ipso Deo juvante, hodie hæc applicuimus, in quem locum multo honore, reverentia et devotione suscepti sumus. Superest,

ut eo affectu, quo existis, in Deum quotidie succrescentes, ad generalem Ecclesiæ reformationem sine ulteriori mora vigilantes sitis. Sic devotiones vestras exhortamur in Domino: nostis enim quantum ea indigeat, religio Christiana, quia, ut ait propheta ³: *A planta pedis usque ad verticem non est in ea sanitas.* Non multa disputatione opus est, sed observatione et exemplo, quibus veluti quodam optimo rectore ea, quæ a sanctis Patribus constituta sunt, dirigantur, suumque attingant officium, etc. Dat. Florentiæ, anno Dominicæ Incarnationis MCCCXXXIV, IX kal. Julii, Pontificatus nostri an. IV ».

Incolumi apud Florentinos Pontifice summisque ab ipsis affecto honoribus, Romani miserandis cladibus acceptis, impietatis suæ pœnas dedere, uti Blondus enarrat ⁴: « Nec tamen, inquit, ea in Pontificem Romanorum impietas impunis fuit: nam qui in Adriani molem se receperant curiales præsertim Pontificis domestici, jactis noctu interdumque bombardis usque ad radices Capitolii, populum agitarunt, et Baldassar Offidanus præsidii arcis præfectus, per pontem Trajani subjectum impetu in Urbem facto, omnia circumstantia ferro ignique vastavit, pedibusque scapha Tyberim traductis cum prædam captivosque ex Urbe sæpenumero abduxisset, omnia atrocitatis infestavit. Michelettus vero Laurentius et Leo Stortia qui, ut diximus, Urbis rebellionem audita castris a Tibure motis, ad Urbem redeuntibus portam ceperunt Appiam, apud celeberrimam B. Pauli Basilicam castra metati Latium prædabantur ». Insigni etiam militari fraude usus arcis præfectus, octo præcipuos nobilitate Romanos, quorum nomina recenset Stephanus Infissura ⁵, interceptit: cum enim defectionem ab Eugenio fixisset, ipsos intra arcem allexit, quibus in custodiam traditis, turbam in eam injecto igne sulphureo terruit dissipavitque. Quibus rebus auditis Eugenius, de permutandis captivis liberandoque Francisco cardinale egit cum Romanis, ac Joannem Reatinum et Jacobum Recinetensem juris sacri peritos misit ⁶ permutationis interpretes. Cæterum antequam Eugenius pedem ex Urbe referret, prædixerat B. Francisca Romana ⁷ multis religiosis viris imminuentem calamitatem, utque profani viri pileos cardinalitios rapturi essent, ne scilicet pii ex tanta rerum conversione nimirum consternerentur.

11. *Romani post varias vias ad obsequium Pontificis reducti.* — Purgarunt se apud Eugenium plures Romani patrati in capiendâ Francisco cardinale flagitii participes se perduellionisve conscios non extitisse: in quos usus elementia mansuetudineque Eugenius, Luca episcopo Aquinati Romæ agenti provinciam

¹ Lib. XI, p. 5. — ² Ext. in Appen. Basil. Conc. edit. Bn. t. IV, p. 1, pag. 213.

³ Isa. I. — ⁴ Blond. I, VI, dec. 3. Paul. Ben. Cola. Ms. arch. Val. sign. num. 110. — ⁵ Steph. Infis. Val. arch. sign. num. 111. — ⁶ Lib. XI, p. 1. — ⁷ Vit. S. Franc. I, V, c. 16.

dedit¹, ut ipsos censuras non contraxisse retuleret; alios vero, qui cum anathematis reis versati fuerant, censuris rite exsolveret. At conjurati, qui ob tantum facinus anathemate se devinxerant, aspersisque Pontifici pluribus calumniis illud fueri apud Basileenses conati sunt: cumque missis oratoribus a Concilio conjungi flagitassent, factiosorum studio admissi fuere non expiato rite crimine, de quo graves postea querelæ apud principes ab Eugenio effusæ². Porro ad Romanos conciliandos Pontifici missos fuisse a Basileensi Concilio oratores meminit Paulus Lælius Petronus³; qui quidem, cum Romam accessissent, ac pro liberando Francisco cardinale Veneto pristinoque imperio restituendo Pontifici interpretes agerent, hisce mandatis ab Eugenio instructi sunt⁴:

« Venerabili fratri et dilecto filio episcopo Brixiensi, et Petro de Monte utriusque juris doctori, salutem.

« Cum vos a sacro Basileensi Concilio ad Urbem nostram Romam pro dilecti filii nostri Francisci tit. S. Clementis presbyteri cardinalis Venetiarum, camerarii nostri, a Romanis detenti, liberatione procuranda missi eandem adiveritis Urbem, mandatisque expositis et certa ab illis responsione habita, tu Petrus ad nos veniens certas per Romanos a nobis postulationes fieri exposueris, asserendo Romanos prædictos incumbentis sibi debili memores prædictum filium nostrum cardinalem liberare et alia quedam facere dispositos esse, dummodo nos etiam petitionibus quibusdam suis annuere velimus, ideirco nos ea, quæ ad pacem, concordiam et quorumcumque tranquillitatem sunt paternæ sollicitudinis affectu desiderantes, necnon guerrearum malis innumeris pro posse finem imponere, ac bono et quieti omnium providere plenis affectibus cupientes et de vobis, quos in arduis eximia probitate et fidelitate probatos gratiarum Dominus scientia, industria, maturitate consilii et aliis grandium virtutum meritis insignivit, plenam in Domino fiduciam obtinentes, tractandi cum prædictis Romanis supradicti dilecti filii nostri cardinalis Venetiarum liberationem, et alia petendi, quæ pro statu et honore nostro ac Romanæ Ecclesiæ quomodolibet facere videbuntur, et hujusmodi rerum causa omnia et singula, quæ supradicti Romani a nobis et Romana Ecclesia duxerint postulanda, quantum deceat et vobis videbitur, nostro et Romanæ Ecclesiæ nominibus promittendi et faciendi, et executioni mandandi », et infra, « plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Datum Florentiæ die xxv Septembris mcdxxxiv ». Pactis hæc de causa inter Pontificem et Romanos indu-

cus, addit Paulus Lælius Petronus¹, Basileensis Synodi oratores, postea in reditu a Bartholomæo Gualdo Romanorum stipendiario violato gentium jure captos esse, quocirca ex arce Hadriana mox in Urbem bellicæ bombardæ directæ dispositæque fuerunt. Cæterum Romanos tot malis post defectionem attritos subdit² idem auctor, ut boni ad Pontificem conlugiendum Urbisque restituendum ipsi imperium senserint.

12. Denum xxviii Octobris SS. Simonis et Taddæi pervigilio, Joannes Vitellescus episcopus Reinetensis et Ursinus Tropiensem episcopum cum vocat Blondus³ Pontificias copias per portam Septimianam inducere, ut conventum erat, factaque eodem momento ex arce Hadriana eruptione, Urbs in Eugenio potestatem redacta est, et Capitolium milite præsiario firmatum, tumque Franciscus Condulmerius cardinalis ex custodia ereptus in arcem reductus est, ac vicissim Romani proceres ex arce dimissi: « Camerario », inquit Blondus, « magna populi caterva comitante ad castellum deducto, captivi educti, paxque et plena præter spem ac multorum opinionem delictorum venia Romano populo est concessa »; auctor tamen perduellionis Romanorum, qui ipsos voce et manu ad excutiendum Ecclesiæ imperium exciverat, corripueratque dominatum, Ponceletus nomine, captus, tenaculis lanialis ac laqueo præfoceatus est⁴.

Confirmato ditionis Ecclesiasticæ imperio, redeuntibusque postea Florentiam Nicolao Albergato tit. S. Crucis, qui datæ sibi legationis munere summa fide ac laude erat perfunctus, ac Joanne Cervante Hispano tit. S. Petri ad Vincula, qui Basileensium factioni antea consenserat cardinalibus: « Eugenius de rebus Ecclesiæ », inquit Blondus⁵, « meliores spes concepit »; utque impensos Ecclesiæ a B. Nicolao labores aliqua grati animi significatione afficeret, illum novi sacerdotii vectigalibus auxil, ornavitque munus hisce litteris⁶:

« Dilecto filio Nicolao tit. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali.

« Dilecte filii, salutem, etc. In nuper obitu bonæ memoriæ Alfonsi quondam cardinalis S. Eustachii tua charitas primum occurrit nobis, cui provideremus de prioratu S. Firmi Montispessulani, quem idem card. vivens obtinebat. Fecissemus hoc idem antea in aliis, si commoda facultas fuisset, qua tibi gratificari possemus, et tuo statui providere juxta desiderium cordis nostri: ita enim te amamus ex corde propter excellentiam virtutis tuæ, ut semper in nostro animo tua memoria observetur. Expecti quidem sumus tuam prudentiam consilii que maturitatem, et quod admodum laudabile est cognovi-

¹ Lib. brev. p. 231. — ² Cod. Ms. T. dnl. VII. Vat. Nicod. card. Arag. sign. lit. E. p. 255. et in al. lib. sign. lit. C. p. 149. — ³ Ext. Ms. ibid. sign. num. 1. — ⁴ Lib. XI. p. 18.

¹ Petronus Ms. Vat. arch. hoc an. — ² Id. ibid. — ³ Blond. sup. l. VI. — ⁴ Paul. Bened. Ms. arch. Vat. sign. num. 116. — ⁵ Blond. dec. 3. l. VI. — ⁶ Ext. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 135.

mus te esse procul ab iis passionibus, quibus si ceteri carerent, res Ecclesie sese melius haberent. Licet ergo tua circumspectio majora mereatur, accipies hoc tamen grato animo, quod a mente benevola proficiscitur et vere proprio motu. Cum autem tempus se dabit, ut ampliora possimus, intelliges profecto nos esse memores tuorum erga nos et Ecclesiam meritorum. Quia vero supervacuum arbitramur te docere aut monere, quid sis in Concilio acturus, omnia enim ages, quae tanti viri sapientia requirit, ad ea vigilet et intendant tua prudentia, quae sibi pro utilitate et statu nostro et Ecclesiae et pace populi Christiani videbuntur expedire. Datum, etc. vii Aprilis anno iv». Sed revocanda est narratio ad Basiliensium res gestas, quarum partem antea percurramus.

13. *Basiliensium objecta contra Pontificis auctoritatem diluuntur a Turrecremata.* — Disceptatum in primis a novarum rerum cupidis, num praesides Apostolici admittendi essent, ut narrat Turrecremata¹: «Dum, inquit, in Basiliensi Concilio essemus et quaestio magna et inaudita mota esset per eos, qui occasionem quaerebant turbandi Ecclesiam, an scilicet praesidentes sanctae memoriae domini Eugenii ad praesidendum Concilio admitterentur? Audivimus aliquos de novellis magistris multa et varia circa hanc materiam dicere et plurima objicere, ut non admitterentur, sed hi erant in duplici differentia; quidam enim dicebant, quod nullo modo deberent admitti ad praesidendum universali Concilio, alii vero, quod admitti deberent ad praesidentiam honorariam tantum, videlicet ut eminentiorem locum in Concilio tenerent et primo in eo loquerentur, et quae agenda erant per interlocutionem dirigerent, non autem ad praesidentiam auctoritativam, dicentes etiam, quod si papa praesens esset, nihil auctoritatis haberet praeter eminentiam loci et ministerium directionis. Primi autem opinionem suam, si opinio et non error dicenda sit, sic fulcire nitebantur. Primo in Conciliis universalibus per Apostolos celebratis Petrus Apostolus Romanus Pontifex non legitur praesedissee. Ergo videtur, quod etiam nunc Romanus Pontifex hanc praesidentiam in Conciliis universalibus non debet expetere». Et infra: «Secundo dicebant (quod etiam non veriti sunt aliqui eorum scriptis demandare) quod in Conciliis, in quibus papa non fuit, ad imperatores interfuerunt, imperatores et iudices destinati leguntur habuisse primatum et officium praesidentiae per interlocutiones et de consensu Synodi sive ex mandato conclusiones et iudicia fecisse. Et non reperitur, inquit, instantia in octo Conciliis universalibus de quibus *dist. 16 c. sancto octo*, praeterquam in Actione tertia Chalcedonensis Concilii,